
RESOLUÇÃO GPGJ Nº 2.325, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

Aprova os Quadros de Detalhamento das Receitas e das Despesas Orçamentárias 

do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro para o exercício de 2020. 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do artigo 50 da Lei nº 8.485, de 

30 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício 

financeiro de 2020, bem como na Lei nº 8.731, de 24 de janeiro de 2020, que 

estima a receita e fixa a despesa do Estado do Rio de Janeiro para o mesmo 

exercício; 

 

CONSIDERANDO o que consta no Procedimento MPRJ nº 2020.00080287, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Aprovar os Quadros de Detalhamento das Receitas e das Despesas 

Orçamentárias do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro para o exercício 

financeiro de 2020, nos termos do Anexo. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a contar de 1º de janeiro de 2020. 

 

Rio de Janeiro, 07 de fevereiro de 2020. 

 

José Eduardo Ciotola Gussem 

Procurador-Geral de Justiça 

 

Anexo à Resolução GPGJ nº 2.325, de 07 de fevereiro de 2020. 
 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA – QDD 

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO Exercício: 2020 

Unidade: MINISTÉRIO PÚBLICO Código: 10.01 

PROGRAMA DE TRABALHO MODALIDADE DA APLICAÇÃO ESF FR 
DOTAÇÃO 

(R$) 

TOTAL DA 
APLICAÇÃO 

(R$) 

Defesa dos Direitos e 
Interesses da Sociedade 

03.091.0027.2109 

3.3.90 - Aplicações Diretas F 100 
2.000.000,

00 
3.000.000,00 

4.4.90 - Aplicações Diretas F 100 
1.000.000,

00 

Gestão Estratégica do 
Ministério Público 
03.091.0185.3471 

3.3.90 - Aplicações Diretas F 100 
2.000.000,

00 
3.000.000,00 

4.4.90 - Aplicações Diretas F 100 
1.000.000,

00 
Manutenção, 

Reaparelhamento e 
Expansão do Ministério 

Público 
03.122.0028.2162 

3.3.90 - Aplicações Diretas F 100 
62.795.79

3,00 
62.944.529,00 

4.4.90 - Aplicações Diretas F 100 
148.736,0

0 

Pessoal e Encargos Sociais 
do MP 

03.122.0028.2009 

3.1.90 - Aplicações Diretas F 100 
970.603.5

84,00 
1.195.600.702

,00 
3.1.91 - Aplicação Direta 

Decorrente de Operações entre 
Órgãos, Fundos e Entidades 

F 100 
224.997.1

18,00 

Operacionalização de 
Tecnologia da Informação 

3.3.90 - Aplicações Diretas F 100 
64.182.34

9,00 
101.851.599,0

0 



e Comunicação 
03.122.0028.2138 4.4.90 - Aplicações Diretas F 100 

37.669.25
0,00 

Corregedoria-Geral do 
Ministério Público 
03.091.0028.2151 

3.3.90 - Aplicações Diretas F 100 
10.569.60

0,00 
10.569.600,00 

Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional 

03.091.0028.2144 

3.3.90 - Aplicações Diretas F 100 
1.455.875,

00 
1.541.403,00 

4.4.90 - Aplicações Diretas F 100 85.528,00 

Suporte aos Recursos 
Operacionais do MP 
03.122.0028.2164 

3.3.90 - Aplicações Diretas F 100 
417.627.2

13,00 

437.106.201,0
0 

3.3.91 - Aplicação Direta 
Decorrente de Operações entre 

Órgãos, Fundos e Entidades 
F 100 

4.000.000,
00 

4.4.90 - Aplicações Diretas F 100 
10.478.98

8,00 

4.5.90 - Aplicações Diretas F 100 
5.000.000,

00 

Desenvolvimento e 
Conservação da 

Infraestrutura do MP 
03.122.0028.2165 

3.3.90 - Aplicações Diretas F 100 
49.000.00

0,00 
70.935.000,00 

4.4.90 - Aplicações Diretas F 100 
21.935.00

0,00 

 

Pessoal e Encargos Sociais 1.195.600.702,00 

Juros e Encargos da Dívida 0,00 

Outras Despesas Correntes 613.630.830,00 

Total de Despesas Correntes 1.809.231.532,00 

Investimentos 72.317.502,00 

Inversões Financeiras 5.000.000,00 

Amortização da Dívida 0,00 

Total de Despesa de Capital 77.317.502,00 

Total dos Projetos 3.000.000,00 

Total das Atividades 1.883.549.034,00 

Total das Operações Especiais 0,00 

Total Geral 1.886.549.034,00 

 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA – QDD 

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO Exercício: 2020 

Unidade: FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO Código: 10.61 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

MODALIDADE DA APLICAÇÃO ESF FR 
DOTAÇÃO 

(R$) 

TOTAL DA 
APLICAÇÃO 

(R$) 

Fundo Especial do 
Ministério Público 
03.091.0028.2254 

3.3.90 - Aplicações Diretas F 230 
9.100.088,0

0 

41.165.000,00 4.4.90 - Aplicações Diretas F 230 
27.064.912,

00 

4.5.90 - Aplicações Diretas F 230 
5.000.000,0

0 
 

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 

Juros e Encargos da Dívida 0,00 

Outras Despesas Correntes 9.100.088,00 

Total de Despesas Correntes 9.100.088,00 

Investimentos 27.064.912,00 

Inversões Financeiras 5.000.000,00 

Amortização da Dívida 0,00 



Total de Despesa de Capital 32.064.912,00 

Total dos Projetos 0,00 

Total das Atividades 41.165.000,00 

Total das Operações Especiais 0,00 

Total Geral 41.165.000,00 

 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA RECEITA – QDR 

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO Exercício: 2020 

Unidade: FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO Código: 10.61 

NATUREZA DA 
RECEITA 

FR DESCRIÇÃO ESF 
DOTAÇÃO 

TOTAL DA APLICAÇÃO (R$) 

13.21.00.51.02 230 
Juros de Títulos de Renda - Cotas 

Renda Fixa - Principal 
F 35.916.000,00 

16.10.01.11.01 230 
Serviços Administrativos e 

Comerciais Gerais - Principal 
F 192.000,00 

19.10.09.11.01 230 
Multas e Juros Previstos em 

Contratos - Principal 
F 53.000,00 

19.90.12.21.01 230 Ônus de Sucumbência - Principal F 5.004.000,00 

 

Receitas Correntes 41.165.000,00 

Receitas de Capital 0,00 

Total Geral 41.165.000,00 

 


